1

Indicação nº. 033/2015 – Prefeitura Municipal de Cambará

    O vereador Claudinei Guimarães Tironi, por meio
deste solicita ao Prefeito Municipal senhor João Mattar Olivato, que este
determine ao departamento competente da Administração Pública, que
verifiquem com frequência a limpeza de rios que cruzam o município,
bem como os locais onde se localizam as galerias, tubulações que
cortam a cidade.

JUSTIFICATIVA

    A presente indicação visa a manutenção de rios
constantemente limpos e com condições adequadas, bem como visa
evitar o entupimento das galerias, pois isso poderia provocar inundações
no município, ocasionando enorme perda a população. Destaca-se a
importância, ainda, se ser feita uma mureta de concreto em volta dos
rios, próximo a entrada das galerias, bem como a implantação de uma
grade de proteção na entrada das mesmas, evitando, desta forma que
algo possa atingir a galeria e causar o seu entupimento, situação essa
que causaria enormes transtornos a todos. Trata-se de uma medida de
prevenção, onde se busca o planejamento e o cuidado, fatores esses de
suma importância para a manutenção adequada do município.

Sala das Sessões em 09 de fevereiro de 2015.

Claudinei Guimaraes Tironi

Vereador

09h54min